---

Aquel está determinado *ad unum*. Siempre lo hace igual, el hombre puede hacer su casa de muchos modos. El pájaro siempre hace un nido, el hombre podría decidir no hacer ninguna casa para vivir, aunque eso le costara la vida. Pero esto es tema de un trabajo más específico.

<sup>65</sup> Cfr. TOMÁS DE AQUINO, *In Metaphysicam*, IX, lect. 2, n. 1792: “Hoc autem manifestat consequenter, cum dicit 'quoniam autem' [749] Accedit ergo ad assignandum causam praedicatae differentiae. Manifestum est enim quod res naturales operantur per formas sibi inhaerentes. Non autem possunt eidem inesse formae contrariae. Unde impossibile est quod eadem res naturales faciat contraria. Sed scientia est quaedam potentia actionis, et motus principium, ex eo quod aliquis habet rationem rei faciendae, et hoc principium motus est in anima. Et quia ita est, sequitur quod res naturales faciant unum tantum; sicut salubre facit solum sanitatem, et calefactivum facit solum caliditatem, et infirigidativum facit solum frigiditatem. Sed ille qui agit per scientiam operatur utrumque oppositorum, quia eadem ratio est utriusque in anima quia habet principium talis motus, licet non similiter, sicut dictum est”.

<sup>66</sup> Cfr. TOMÁS DE AQUINO, *In Metaphysicam*, IX, lect. 2, n. 1792.

<sup>67</sup> Y como sujeto, la raíz de la libertad es la voluntad. “radix libertatis est voluntas sicut subiectum, sed sicut causa, est ratio”; TOMÁS DE AQUINO, *Summa Theologiae*, I-II, q. 17, a. 1, r. 2.

<sup>68</sup> Cfr. TOMÁS DE AQUINO, *In Metaphysicam*, IX, lect. 2, n. 1793: “Et ideo sicut actio naturales procedit ad effectum, quasi copulata ad formam, quae est principium actionis cuius similitudo relinquitur in effectu, ita anima movet per suam operationem ad ambo opposita 'ad eodem principio', idest a ratione que est una duorum oppositorum copulans ad ipsum principium utrumque motum, et ad ipsum principium utrumque terminans, inquantum similitudo illius

Pero el potente racional no sólo puede realizar actos contrarios, también está en su poder no realizar ningún acto para el que tiene potencia. Veámoslo.

#### 4. PODER MOVER Y PODER NO-MOVER

En el punto 1787, citado más arriba, el Aquinate nos dice algo más de lo que dice el texto de Aristóteles que comenta. Vale la pena volver a citarlo:

“1787.- Sola autem pars animae rationalis est domina sui actus: in quo differt a rebus inanimatis. Et ideo postquam dixit differentiam in anima, addit, *et in anima rationem habente*”.

Por lo tanto, el alma que tiene *ratio (logos)* o, como dice el Aquinate en otras ocasiones, *la parte intelectual del alma*<sup>69</sup>, es dueña de su acto. Según esto, las potencias que son en el alma que tiene *ratio (logos)* están dotadas de ese dominio, de ese señorío. Y, sobre la base de este dominio, se puede establecer la diferencia entre el *potente* que actúa por *impulso natural* y el *potente* que actúa (de modo racional) con *dominio de su acto*. El sujeto que posee una forma de modo cognoscitivo racional<sup>70</sup>, capta también la privación de esa forma y, por esto<sup>71</sup>, puede mover según los opuestos. En cierto